ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  31.05.2012                                                                                                    № 187

Об утверждении Положения об обеспечении
безопасности людей на водных объектах
на территории сельского поселения Шапша
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 14.12.2006 г. № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», пунктом 1 статьи 3 Устава сельского поселения Шапша, в целях урегулирования жилищных отношений в муниципальном образовании сельское поселение Шапша:

Совет депутатов сельского поселения Шапша
                                                          РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения Шапша согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за настоящим решением возложить на главу сельского поселения Шапша.
                   Глава

сельского поселения Шапша                                              Л.А.Овчерюкова

Приложение

к решению Совета депутатов
сельского поселения Шапша
от 31.05.2012 № 187

Положение
об обеспечении безопасности людей на водных объектах

на территории сельского поселения Шапша
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шапша.

1.2. Настоящее положение регулирует отношения, связанные с установлением мест использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта, обеспечению безопасности  людей на водных объектах в границах территории сельского поселения Шапша (далее по тексту – поселение).

2. Полномочия сельского поселения Шапша в сфере использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, расположенных на территории сельского поселения Шапша  относятся:
1) владение, пользование, распоряжение водными объектами, находящимися в муниципальной собственности;

2) осуществление мер по охране водных объектов, находящихся в муниципальной собственности;

3) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории сельского поселения;

4) предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Поселения.

 2.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется  органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

 2.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

 2.4. Полномочия администрации сельского поселения Шапша:

 1) Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией с Ханты-Мансийским муниципальным районом в области обеспечения безопасности людей на  водных объектах поселения.

 2) Обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах поселения.

3) Организует и обеспечивает реализацию мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

4) Определяет порядок создания, оборудования и организации работы местных пляжей и меры безопасности людей на них.

5) Участвует в пропаганде в средствах массовой информации мероприятий по безопасности при переходе водного объекта по льду, подлёдного лова рыбы.

6) Осуществляет иные мероприятия, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

3. Права граждан в сфере использования водных объектов

 для массового отдыха, туризма и спорта
3.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами.

3.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным Кодексом РФ, другими федеральными законами.

3.3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта (береговая полоса) общего пользования предназначается для общего пользования.

3.4. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

4. Места использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта
4.1. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учётом правил использования водных объектов, устанавливаемых органами местного самоуправления.

5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

5.1. Обеспечение безопасности отдыха жителей поселения в период купального сезона организовать в соответствии с требованиями нормативных правовых актов поселения и настоящего положения.

5.2. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

5.3. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их  плавание с  использованием  неприспособленных  для этого средств (предметов).

5.4. В местах  массового отдыха запрещается:

1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими знаками и надписями;

3) подплывать к весельным лодкам и другим плавсредствам;

4) прыгать в воду с неприспособленных для этих целей сооружений;

5) загрязнять и засорять водные объекты и берега;

4) купаться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

5) купать собак и других животных;

6) играть с мячом и в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также нырять и захватывать купающихся, подавать крики ложной тревоги;

7) плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах и других предметах, представляющих опасность для купающихся;

8) мыть автотранспорт, а также другие технические средства.

5.5. В местах  использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта зимой необходимо строго соблюдать следующие меры безопасности на льду:

1) При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни. Выход на лёд в местах, где выставлены запрещающие знаки, не допускается.

В границах территории сельского поселения Шапша ледовые переправы не оборудуются.

 2) Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются тёплые сточные воды промышленных предприятий, ведётся заготовка льда. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.

3) При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.

4) Пользоваться на водном объекте площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом  катании – не менее 25 см.

5) При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо.

Расстояние между лыжниками должно быть 5–6м. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

6) Во время подлёдного лова рыбы нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и  собираться  большими группами.
Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длинной 12–15м, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 грамм, а на другом – изготовлена петля.

6. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
6.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского поселения Шапша является расходным обязательством бюджета сельского поселения Шапша.

6.2. Расходы на выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Шапша на соответствующий финансовый год.

7. Меры ответственности
7.1. Лица, виновные в нарушении требований законодательства и нормативных правовых актов сельского поселения Шапша несут административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Привлечение к ответственности за нарушение не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причинённый ими вред.

8. Вступление в силу настоящего положения
8.1. Настоящее положение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

PAGE
5